
 

 

1 
 
 

ORIGINALE 
        Deliberazione N. 33 
        in data 29/09/2022 
         
 

 COMUNE DI POVIGLIO 

 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 -------------------- 
 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 Sessione Straordinaria- Seduta Pubblica 
 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 
L'annoduemilaventidue, addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.00 nella 
Residenza Municipale previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti il consiglio comunale. 
Eseguito l'appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

 Ferraroni Cristina Sindaco X  

1. Bigliardi Jimmy Consigliere  X 

2. Malpeli Isa Consigliere X  

3. Zannoni Clara Consigliere X  

4. Dall'Asta Davide Consigliere  X 

5. Varuzza Veronica Consigliere X  

6. Allodi Giovanni Consigliere X  

7. Di Pietro Tommaso Consigliere X  

8. Altomani Daniela Consigliere X  

9. Natale Fabio Consigliere X  

10. Lanfredi Nadia Consigliere X  

11. Fornasari Mirco Consigliere X  

12. Ubaldi Lisa Consigliere  X 

   10 3 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi. 
La Sig.ra  Ferraroni Cristina, nella sua qualità di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 



 

 

2 
 
 

DELIBERA C.C. N. 33/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

All’inizio del secondo punto è entrato il Consigliere Dall’Asta Davide. Presenti 11. 

 

DATO ATTO che gli Assessori esterni Cecchella Sergio e Ceci Lorenzo sono presenti alla seduta 

odierna; 

 

La Sindaca lascia la parola all’Arch. Gatti Fabrizio per l’introduzione del punto. Viene illustrato 

anche il successivo punto 4, essendo strettamente correlato. 

 

Il Consigliere Lanfredi Nadia chiede se in previsione della fiera sono stati coinvolti i commercianti. 

 

La Sindaca e l’Assessore Varuzza Veronica forniscono i chiarimenti richiesti. 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2021 è stato approvato 

il vigente “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 

e di esposizione pubblicitaria”; 

 

RAVVISATA la necessità di apportare allo stesso alcune modifiche evidenziatesi nel corso della 

gestione e meglio specificate in appresso; 

 

RITENUTO opportuno proseguire con le strategie di promozione del territorio finalizzate ad 

incrementare l’attrattività del paese rendendo gratuita la possibilità di effettuare attività di vendita e 

somministrazione durante le occupazioni temporanee realizzate per manifestazioni ed iniziative 

celebrative, politiche, sindacali, religiose, assistenziali, comunque aventi finalità sociali ed 

umanitarie, ricreative e sportive; 

 

DATO ATTO che la modifica al “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.18 del 30/04/2021, sarebbe la seguente:  

▪   la lettera b), dell’articolo 53 intitolato “Esenzioni” viene modificata come segue: “b) le 

occupazioni temporanee realizzate per manifestazioni ed iniziative celebrative, politiche, 

sindacali, religiose, assistenziali, comunque aventi finalità sociali ed umanitarie, ricreative e 

sportive, non comportanti attività di vendita o di somministrazione”; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 18 del 31/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2023-2024 e relativi documenti allegati (D.Leg.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii) e il  
D.U.P. 2022 -2024; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 51 del 06/06/2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022 -2024 - Approvazione parte finanziaria - Assegnazione dei budget ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa; 
 

RICHIAMATO: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con atto di C.C. n° 24/1997 e s.m.; 

- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n° 57 del 10/10/1991 e s.m.; 

 



 

 

3 
 
 

RILEVATO che il Funzionario Capo del Settore Tecnico Manutentivo Arch. Fabrizio Gatti, in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 1° comma, del T.U. D.lgs. n ° 267/00, così come 
modificati dalla Legge 213 del 07/12/2012 ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Settore Finanziario-Personale-Affari Generali Rag. Luciana 
Tinelli, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 1° comma, art. 147 bis 1° comma del 
T.U.  D.lgs. n ° 267/00, così come modificati e integrati dalla Legge 213 del 07/12/2012 ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
DATO ATTO che il Revisore Unico dei Conti dr.ssa Grazia Zeppa, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
267/2000 e s.m., ha espresso parere: FAVOREVOLE come da allegato, con proprio verbale n. 22 
del 26/09/2022; 

 
DATO ATTO che, la presente proposta di deliberazione è sottoposta al vaglio della Commissione 
territorio, ambiente, attività produttive e patrimonio convocata in data 27/09/2022, verbale n. 3; 
 
DATO ATTO che la registrazione integrale degli interventi è stata resa disponibile dall’ente al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=G7JPXxMJeQc; 
 
CON voti n. 11 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 
Consiglieri presenti e votanti,         
 
                                                         

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI APPORTARE al “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria” approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n.18 del 30/04/2021, la seguente modifica:  

▪   la lettera b), dell’articolo 53 intitolato “Esenzioni” viene riformulato come segue: 

   “  le occupazioni temporanee realizzate per manifestazioni ed iniziative celebrative, politiche, 

sindacali, religiose, assistenziali, comunque aventi finalità sociali ed umanitarie, ricreative e 

sportive”; 

 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del regolamento riformulato con modifica all’art.53 lettera b) 

nel rispetto delle disposizioni del TUEL; 
 

4. DI INCARICARE il Funzionario Capo del Settore Tecnico ad effettuare le verifiche del caso circa 

l’obbligo di pubblicazione del presente atto, in Amministrazione Trasparente, come previsto 

dall’art. 39 D. Lgs.vo n.33/2013;  
 

5. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente Organo 

collegiale, il Responsabile di Settore che ha espresso il parere e l’istruttore della proposta sono 

in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

6. DI DARE ATTO altresì che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri prescritti dall’art. 49, 1° comma, art. 147 bis, 1° comma, del T.U. D.Lgs.vo 267/2000, così 

come modificati ed integrati dalla Legge del 7.12.2012 n° 213 ed il parere del Revisore Unico in 

carica;  

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

https://www.youtube.com/watch?v=G7JPXxMJeQc


 

 

4 
 
 

 

Ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti n. 11 favorevoli, n. 0 
contrari e n. 0 astenuti, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti,                                                                 

 
DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. 4 del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m. 

  
 

 

 



 

 

5 
 
 

 

OGGETTO :  MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA 
 

 
 
 

PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li, 23/09/2022  

il Responsabile del settore: 
 

Fabrizio Gatti 
 

     

 
 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE FINANZIARIO 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Li ,23/09/2022  
 
       il Responsabile del settore Finanziario 
 

Luciana Tinelli 



 

 

6 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 
 
 

══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
  
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   
 (art.124 D.lgs.vo n. ° 267/00)  

 

 

Certifico io sottoscritto – Segretario Comunale - che copia della suestesa deliberazione, viene affissa 
all'albo pretorio comunale on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi da oggi. 
 
 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 

 
══════════════════════════════════════════════════════════════ 

 
 
 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 (art. 134 D.LGS.267/00) 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA decorsi gg.10 dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio 
 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

 
 
 
 


		2022-10-15T18:44:09+0200
	Approvo il documento




